
 

 

 

                                                                                                        Cambe (PR), 26 de Abril de 2.024. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ESTADO DO CEARÁ 
Av. Anastácio Braga, n.º 195 – São Sebastião. 
CEP: 62.508-170 – ITAPIPOCA / CE.  
 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24.11.03-PE 
        PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00011.20240320/0004-20 
        ENCERRAMENTO: 29/04/2024 – ÀS 10h00min. 
        INÍCIO DOS LANCES: 29/04/2024 – ÀS 10h00min. 
        TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
OBJETO....: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL REGIONAL DE 
ITAPIPOCA, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE AJUSTE Nº 002/2023, CELEBRADO ENTRE A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO – SESA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – CE., 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 

 

Prezados Senhores:- 

Apresentamos e submetemos à apreciação de V.S.as., nossa proposta comercial de preços 

para fornecimento dos produtos abaixo descritos: 

PROPOSTA DE PREÇOS 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO VR. UNITÁRIO VR. T O T A L 
 001 001 UND APARELHO DE RAIOS-X FIXO 630MA X 125KV 

COM GERADOR EM ALTA FREQUÊNCIA + 
QUADRO DE FORÇA ELETRICO 
MODELO: DIAFIX HF 
MARCA: “CDK INDÚSTRIA E COMERCIO” 
PROCEDÊNCIA: Nacional 
REGISTRO ANVISA: 80119610007 

R$ 192.308,70 R$ 192.308,70 

DESCRITIVO TÉCNICO 
APARELHO DE RAIOS-X FIXO 630MA X 125KV COM GERADOR EM ALTA FREQUÊNCIA 
ESPECIFICAÇÕES: 
Gerador de Alta Frequência: 
 Gerador SHFR-400; 
 Potência do gerador: 40 KW; 
 Alimentação trifásica 220VAC ou 380VAC; 
 Compensação automática de rede +/- 10%; 
 Faixa de KVp de 40 a 125 KVp com ajuste de 1 KVp em 1 KVp;  
 Faixa de mA de 10 a 630mA em 18 passos ; 
 Faixa de mAs desde 0,1 a 630 mAs em 39 passos;  
 Faixa de tempo de exposição de 0,001 a 10 segundos. 
Mesa de Comando: 
 Teclas Soft Touch que permitem selecionar individualmente, Kvp, mA, mAs, tempo de exposição; 
 APR com 534 técnicas pré-programadas, com possibilidade de edição e gravação. 
Coluna Porta Tubo:  
 Coluna tipo chão-chão com trilho de 3m, sem a necessidade de fixação no teto ou parede; 
 Deslocamento longitudinal de 300cm e vertical de 40 a 190cm; 
 Movimento giratório conjunto tubo colimador rotação do tubo ± 180º; 



 

 

 

 Braço telescópico de 300 mm; 
 Indicação SID de 1 – 1,8m; 
 Freios eletromagnéticos liberados através de comando de freios na parte frontal do equipamento. 
 Coluna giratória ± 180º; 
 Estrutura de aço e pintura eletrostática. 
Mesa Bucky de Altura Fixa:  
 Tampo flutuante com freios eletromagnéticos liberados através de pedal; 
 Dimensões do tampo 200 x 74 x 80cm (C x L x A); 
 Deslocamento longitudinal ± 50cm; 
 Deslocamento transversal ± 30cm; 
 Potter Bucky oscilante; 
 Bandeja porta chassi para 18x24cm a 43x43 cm; 
 Grade antidifusora 10:1 103linhas/poL;  
 SID 100 cm; 
 Capacidade de Carga 300 Kg. 
Bucky Mural: 
 Freios mecânicos;  
 Deslocamento vertical 125 cm; 
 Potter Bucky oscilante; 
 Bandeja porta chassi para 18x24cm a 43x43 cm; 
 Grade antidifusora 10:1 103linhas/poL; 
 SID 100 cm – 180cm. 
Colimador Manual: 
 Temporizador de 30 a 60 segundos para desligamento automático; 
 Rotação do colimador ± 180º (+90º, 0º e -90º); 
 Filtração inerente mínima de 2 mm Al equivalente. 
 Luz de LED. 
TUBO DE RAIOS-X E7884X TOSHIBA: 
Tensão Nominal do tubo de Raios-X:  
 40 x 125 kV; 
Corrente máxima do tubo de raios-x (Potencial Constante, Alta Velocidade): 
 Foco maior: 700 mA; 
 Foco menor: 300 mA; 
Valor Nominal do Ponto Focal: 
 Foco maior (grosso): 1,2 mm. 
 Foco menor (fino): 0,6 mm. 
Potência: 
 Foco maior 50Hz / 60Hz / 50 kW / 54 kW. 
 Foco menor 50Hz / 60Hz / 20 kW / 22 kW. 
Objetivo:  
 Ângulo do anodo: 12°. 

 Diâmetro:  74 mm. 
Velocidade de Rotação do Ânodo: 
 A baixa Velocidade (50 Hz): 2.700 r.p.m. 
 A baixa Velocidade (60 Hz): 3.200 r.p.m. 
Fuga do fator de técnica radiográfica: 
 150 kV, 3,4 mA. 
Filtração Permanente do Tubo de Raios-X: 
 0,9 mm AI / 75kV. 
Características Térmicas: 
 Índice Calorífico do Ânodo: 210 kJ (300 kHU); 
 Dissipação Máxima de Calor do Ânodo: 870 W (1226 HU/s); 
 Índice Calorifico do Conjunto do Tubo de Raios-X: 900 kJ (1.250 kHU); 
 Dissipação máxima de calor contínua: 180 W (15 kHU/min); 
Referência do Modelo de Armação do Tubo: 
 XH-121. 
Intervalo Normal de Funcionamento da Temperatura da armação: 
 16 ~ 75°C. 
Método de Arrefecimento:  



 

 

 

 Ar natural ou ar forçado. 
Dimensões e Peso do Conjunto do Tubo de Raios-X: 

 Diâmetro Máximo:  152,4 mm. 
 Comprimento: 479 mm. 
 Peso (aprox.): 16 kg. 
Par de Cabo de Alta Tensão:  
 Par de cabo de alta tensão de 150KV ultra flexível de 7 metros. 
Empresa Certificada: 
 ISO 9001/ 2008 e ISO 13485/2004. 
Acompanha (Incluso): 
 Quadro de força elétrico. 
DEMAIS CONDIÇÕES: 
 Instalação e treinamento operacional POR NOSSA CONTA, para equipes envolvidas diretamente no uso do 

equipamento. apresentação de manuais operacionais e de serviço em português.  
 Serviço de assistência técnica autorizada pelo fabricante permanente que atenda em Itapipoca/CE, bem como a 

apresentação do certificado de assistência técnica autorizada. 
 Serviços de manutenção corretiva, preventiva, calibração e teste de segurança elétrica juntamente com seus 

certificados e apresentar documentação técnica vigente, de acordo com suas especificidades, durante o período de 
garantia, sem nenhum ônus para Administração. 

 GARANTIA: 02 (dois) anos, contados a partir da instalação do equipamento, sem nenhum ônus para Administração. 
 

 

TOTAL GERAL DA PROPOSTA....................................................... R$ 192.308,70 
****(Cento e noventa e dois mil trezentos e oito reais e setenta centavos)**** 

 

1. *** CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECIMENTO*** 

 Condições de Pagamento............. : Conforme Edital. 

 Validade da Proposta................... : 60 (sessenta) dias, Conforme Edital. 

 Prazo de Entrega.......................... : Conforme Edital. 

 Frete............................................ : Pago (Cif). 

 I.P.I.............................................. : Incluso 

 Assistência Técnica (Autorizada).. : Permanente, em todo Território Nacional, inclusive na cidade de 
Itapipoca/CE. 

 Instalação e Treinamentos........... : Incluso (por nossa conta), exceto adequação de sala e ou 
realização de Obras de Engenharia. 

 Garantia....................................... : Conforme edital, exceto o uso indevido ou desgaste natural dos 
equipamentos. 

 Peças de Reposição..................... : Pelo período, de no mínimo 05 (cinco) anos, mesmo que os 
equipamentos saiam da linha de fabricação, e ou de 
comercialização, após o término da garantia, essas poderão ser 
adquiridas junto da empresa fabricante. 

 Local de Entrega........................... : Prefeitura Municipal de Itapipoca 
: Av. Anastácio Braga, n.º 195 – São Sebastião 
: CEP: 62.508-170 – ITAPIPOCA / CE. 

 Responsabilidade Geral................ 

 

: LK Medical Comércio de Equipamentos Hospitalares – EPP 
: Rua Madri, n.º 66 – Jardim Espanha – Fone: (43) 3035-1794 
: CEP: 86.192-780 – CAMBÉ / PR. 

 
2. ***PROPONENTE*** 
 LK Medical Comércio de Equipamentos Hospitalares – EPP 
 Rua Madri, n.º 66 – Jardim Espanha.  



 

 

 

 CEP: 86.192-780 – Cambe/PR. 
 CNPJ: 28.767.561/0001-30 
 Insc. Estadual: 90762371-80 
 Insc. Municipal: 20.680 
 Fone/Fax: (43) 3035-1794 
 E-mail: lkmedical@outlook.com / ney@baluartemedical.com.br  
 
 
3. ***DADOS BANCÁRIOS*** 
 Banco do Brasil (001) 
 Agência: 0768-4 
 C/corrente: 48047-9 
 Favorecido: LK Medical Comércio de Equipamentos Hospitalares – EPP. 
 CNPJ: 28.767.561/0001-30 
 
 
4. ***DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL (P/ASSINATURA DO CONTRATO)*** 
 Nome: Laudinei Antonio Campos 
 Estado Civil: Casado 
 Profissão: Representante Comercial 
 Endereço: Rua Elis Regina, n.º 217 – Jardim Bavária – CEP: 86082-015 - LONDRINA/PR. 
 CPF: 857.114.549-00 
 RG: 4.086.585-3 SESP/PR. 
 Data de Nascimento: 28/07/1972  
 
 
5. ***DECLARAÇÕES*** 
 Os preços acima propostos contempla todos os custos diretos ou indiretos, já estão inclusos impostos, seguros, 

taxas, frete e quaisquer outros encargos, pertinentes ao fornecimento dos produtos licitados. Exceto 

adequação de sala e ou realização de obras de engenharia. 

 Concordamos com todas as condições do presente Edital, bem como; seus anexos. 

 
Sem mais para o momento, firmamo-nos mui, 
 
 
ATENCIOSAMENTE 
 
 
 
_______________________________________________ 
LK Medical Com. de Equipamentos Hospitalares – EPP 
Laudinei Antonio Campos 
CPF: 857.114.549-00 
RG: 4.086.585-3 SESP/PR. 
Representante Legal 

Assinado digitalmente por LAUDINEI ANTONIO 
CAMPOS:85711454900
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, 
OU=AR DNA, OU=Videoconferencia, OU=07875533000166, 
CN=LAUDINEI ANTONIO CAMPOS:85711454900
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.04.26 11:59:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

LAUDINEI ANTONIO 
CAMPOS:85711454

900

mailto:lkmedical@outlook.com
mailto:ney@baluartemedical.com.br


Consultas
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária
    

    

    

    

Detalhes do Produto

Nome da Empresa CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS-X LTDA-EPP

CNPJ 04.864.204/0001-21

Autorização [sem dados cadastrados]

Produto EQUIPAMENTO FIXO PARA RAIOS-X

Modelo Produto Médico

DIAFIX HF

DIAFIX DYNAMIC; DIAFIX DYNAMIC PLUS

Tipo de Arquivo Arquivos Expediente, data e hora de inclusão

INSTRUÇÕES DE USO OU MANUAL
DO USUÁRIO DO PRODUTO

MU-05_REV.06 - DIAFIX HF_DIAFIX
DYNAMIC_DIAFIX DYNAMIC

PLUS.PDF
0192831241 - 19/02/2024 22:30:55

Nome Técnico Aparelho Fixo para Raio-X

Registro 80119610007

Processo 25351786901201477

Fabricante Legal CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS-X LTDA-EPP

Classificação de Risco III - ALTO RISCO

Vencimento do Registro 23/03/2025

Situação [sem dados cadastrados]

Data de Publicação [sem dados cadastrados]

Impresso dia 26 de abril de 2024 às 11h59 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/downloadPDF/25351786901201477"

http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/produtos/25351786901201477/anexo/T22666733/nomeArquivo/MU-05_REV.06 - DIAFIX HF_DIAFIX DYNAMIC_DIAFIX DYNAMIC PLUS.PDF?Authorization=Guest
http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/produtos/25351786901201477/anexo/T22666733/nomeArquivo/MU-05_REV.06 - DIAFIX HF_DIAFIX DYNAMIC_DIAFIX DYNAMIC PLUS.PDF?Authorization=Guest
http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/produtos/25351786901201477/anexo/T22666733/nomeArquivo/MU-05_REV.06 - DIAFIX HF_DIAFIX DYNAMIC_DIAFIX DYNAMIC PLUS.PDF?Authorization=Guest


DIAFIX HF

DIAFIX HF -  DR

Comando/
Gerador de 
Alta Tensão

• Mesa de comando com painel em membrana soft touch para visualização das 
técnicas aplicadas e ajustes de kV, mA, tempo e mAs;
• Técnicas programáveis e editáveis; 
• Indicação de exposição por sinal sonoro e luminoso;
• Gerador em alta frequência controlado por microprocessadores; 
• Alimentação 220/380V trifásico 50/60Hz.  Opcional: Alimentação monofásica;
• Potência: de 16kW a 80kW;
• Capacidade: de 200mA a 1000mA;
• Sistema PWM.

Tubo De 
Raios-X

• Tubo de raios-x Toshiba de alta performance, inserido em unidade selada de 
alumínio totalmente blindada contra radiação;
• Ponto focal a partir de 0,3mm a 2,0mm.

Coluna 
Porta Tubo

• Deslocamento longitudinal;
• Movimento giratório do eixo da coluna;
• Freios eletromagnéticos;
• Braço telescópico de 30cm;
• Goniômetro para indicação da angulação do tubo.

Colimador 
Luminoso

• Colimador manual;
• Temporizador de 30 a 60 segundos para desligamento automático;
• Luz de LeD.

Opcionais

• Gerador a bateria de 16kW a 50kW;
• Controle automático de exposição (AeC);
• Detector digital – DR, fixo ou portátil (com cabo ou Wi-Fi);
• Alimentação Monofásica, Bifásica ou Trifásica (Gerador SHFR);
• Mesa elevatória;
• Acessórios.

CARACTERÍSTICAS

Mesa 
Radiográfica

• Tampo flutuante com deslocamento transversal e longitudinal, com freios 
eletromagnéticos;
• Potter bucky oscilante, bandeja com sistema de auto centralização de chassis 
para filmes ou cassetes de 13x18cm a 35x43 em qualquer direção;
• Tampo flutuante, móvel ou fixo;
• Grade antidifusora de alta resolução de 103 a 215 linhas.

Bucky Mural
• Potter bucky oscilante, bandeja com sistema de auto centralização de chassis 
para filmes ou cassetes de 13x18cm a 35x43 em qualquer direção;
• Grade antidifusora de alta resolução de 103 a 215 linhas.

Rua Orense 783, Parque das Jaboticabeiras, Diadema/SP
+55 (11) 4055-1011 | www.cdk.com.br | vendas@cdk.com.br 

Empresa comprometida com resultados.
Sua confiança é o que temos de mais valioso.

especificações sujeitas a alterações sem aviso prévio. 



A Série DIAFIX HF ® foi concebida para utilização em hospi-
tais e clínicas em geral, na criação de imagens radiográficas de 
alta resolução para diagnósticos do esqueleto, crânio, tórax, 
abdómen, membros superiores, inferiores e outras partes da 
anatomia humana.  

Dotado de grande variedade de movimentos e múltiplas con-
figurações, as imagens podem ser obtidas com o paciente 
em posição vertical (bucky mural), horizontal (mesa bucky ou 
maca) ou sentado em cadeira de rodas, podendo estar fisica-
mente apto, com incapacidades, imobilizado ou em estado de 
choque.

O sistema DIAFIX HF DR® permite otimizar o fluxo de trabalho 
em até 60% frente aos sistemas de revelação convencionais 
(processadoras) ou CR, uma vez que a imagem é obtida em até 
3 segundos. 
A Radiologia Digital – DR, aumenta a produtividade e diminui 
o tempo de espera dos pacientes, além de proporcionar ima-
gens de melhor qualidade. 

O SISTEMA AUTO TRACKING é um movimento vertical sin-
cronizado e motorizado entre a unidade selada (tubo/colima-
dor) e o receptor (bucky mural – chassis/CR/DR). A unidade 
selada é automaticamente alinhada ao centro do receptor. Ao 
operador resta mover a coluna porta-tubo até a SID (distância 
foco/filme) pretendida, girar a unidade selada no sentido do 
receptor no bucky mural e mover o bucky para cima ou para 
baixo. O alinhamento é automático (eles sobem e descem si-
multaneamente). 

• A Mesa bucky tampo flutuante apresenta movimento desli-
zante para as quatro direções, aumentando assim a área de 
cobertura radiográfica do sistema. O tampo em material de 
baixo coeficiente de absorção, assegura imagens de alta qual-
idade. Acessórios radiológicos opcionais como: porta chassis 
lateral, faixa de compressão, etc; podem se incorporar de for-
ma rápida e segura ao tampo da mesa.

• O bucky mural foi projetado para realizar exames onde o pa-
ciente se coloca de pé ou sentado. O ajuste de posição verti-
cal do tubo de raios-x, permite a realização com facilidade de 
qualquer exploração desde o tornozelo até o crânio. A entrada 
do chassis pode ocorrer pelo lado direito ou esquerdo, sendo 
a bandeja porta chassis auto centralizável. Opcionalmente, 
pode ser instalada uma câmara de ionização para exposição 
automática (AeC). 

• A coluna porta-tubo, equilibrada e contrabalanceada, pro-
porciona movimento vertical suave e preciso. 
Para exposições com utilização do bucky mural, a coluna pode 
se deslocar para fora da mesa de exames, tanto para o lado es-
querdo quanto para o lado direito. Para qualquer um dos lados 
é possível baixar a unidade selada o suficiente para realizar 
exames de tornozelos, por exemplo. 

Software Aquisição DROC

Mesa de Comando

Detectores digitais Toshiba em 3 
versões: Fixo, Portátil com cabo e  

Portátil Wi-Fi.

• Distância entre pixel a  partir de 140 µm;

• Tamanho a partir de 20x30cm.

• Disponível para as séries de gerador SHFR e SHFR-PSU;

• Indicadores e seletores de mA, kVp, mAs, tempo, posto de trabalho, 
ponto focal e AEC;

• Programador Anatômico - APR com mais de 530 técnicas editáveis;

• Tempo de exposição de 0,001 a 10 segundos.

Mesa tampo 
flutuante.

Mesa tampo 
móvel.

• Mesa de comando disponível para as séries de ge-
radores com DR (Radiografia Digital);

• Todos os controles radiográficos estão situados no 
software de aquisição DROC;

• Programador Anatômico - APR com mais de 530 
técnicas editáveis.

Colimador
Manual delimita o campo irradiado através de luz de LeD. Temporizador de 30” ajustáveis.

Tubo de raios-X
Disponível em todas as versões de alta e baixa rotação, de acordo com as diferentes 
potências do gerador. Foco a partir de 0,3 mm,  melhorando a qualidade da imagem 
e reduzindo as doses de exposição para o operador e o paciente.



MINISTÉRIO DA SAÚDE

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E
CONTROLE DE PRODUTOS PARA SAÚDE

 
Considerando o disposto na Lei n.º 9.782, de 26 de janeiro de
1999, o Decreto nº 3.029, de 16 de abril de 1999 e a publicação
no Diário Oficial da União por meio da Resolução RE n° 4.556 na
data de 29/11/2023 certifico que a empresa, a seguir descrita,
cumpre com a legislação sanitária vigente, quanto às Boas
Práticas de Fabricação de produtos para saúde exigidas pela
autoridade sanitária brasileira, estando sujeita a inspeções
periódicas.
Empresa: CDK Industria e Comércio de Equipamentos de Raios-X
Ltda.        CNPJ: 04864204/0001-21
Endereço: Rua Orense 783, Parque das Jaboticabeiras CEP: CEP
09920-650
Autorização de Funcionamento: 8011961          Expediente:
0095529/23-3
Certificado de Boas Práticas de Fabricação de Produtos para
Saúde: Equipamentos de uso médico da classe III.
Motivo: Publicado deferimento, subsidiado por critérios
renovação automática.
Validade até: 04/12/2025

Documento assinado eletronicamente por Marcus Aurelio
Miranda de Araujo, Gerente-Geral de Inspeção e
Fiscalização Sanitária, em 05/12/2023, às 11:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-
2022/2020/decreto/D10543.htm.

Certificado BPF de Produtos para Saúde - (RA) (2703143)         SEI 25351.939899/2023-06 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.anvisa.gov.br/autenticidade, informando o código
verificador 2703143 e o código CRC FDE2E303.

Certificado BPF de Produtos para Saúde - (RA) (2703143)         SEI 25351.939899/2023-06 / pg. 2

https://sei.anvisa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


10/04/2024, 15:45 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/25351201644200234/?cnpj=04864204000121 1/2

Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detalhamento

Dados da Empresa Nacional

Razão Social

CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RAIOS-X
LTDA-EPP

CNPJ

04.864.204/0001-21

Nome Fantasia
CDK

Endereço na Internet

www.cdk.com.br

SAC

Endereço Completo

RUA ORENSE 783 - PARQUE DAS JABOTICABEIRAS CEP: 09.920-
650

Cidade/UF

DIADEMA/SP

Responsável Técnico
MARCOS FREDERICO BORTOTTI

Responsável Legal
CRISTIANE BRANDÃO
PEREIRA

Dados do Cadastro

Cadastro Nº

8.01196-1 (GL64629897WL)

Data do Cadastro

07/12/2002

Situação

Ativa

Nº do Processo

25351.201644/2002-34

Cadastro

8 - Produtos para Saúde
(Correlatos)

Atividades / Classes

Armazenar
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

Distribuir
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

Embalar
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

Expedir
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

Exportar
Produtos para saúde (dispositivos médicos)



10/04/2024, 15:45 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/25351201644200234/?cnpj=04864204000121 2/2

Voltar

Fabricar
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

Importar
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

Reembalar
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

Transportar
Produtos para saúde (dispositivos médicos)

javascript:window.history.back()


 

 

 

 

 

Sistema Estadual de Vigilância Sanitária
Prefeitura Municipal de DIADEMA

LICENÇA SANITÁRIA - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Nº CEVS: 351380101-266-000001-1-6 DATA DE VALIDADE: 14/02/2025

Nº PROCESSO: PE 16027/2018
Nº PROTOCOLO: A258/23 - REN DATA DO PROTOCOLO: 07/07/2023
SUBGRUPO: FABRIL
AGRUPAMENTO: INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE

ATIVIDADE ECONÔMICA-CNAE: 2660-4/00 FABRICAÇÃO DE APARELHOS ELETROMÉDICOS E ELETROTERAPÊUTICOS E
EQUIPAMENTOS DE IRRADIAÇÃO

OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO

DETALHE:

RAZÃO SOCIAL: CDK INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
RAIOS -X LTDA CNPJ ALBERGANTE:

NOME FANTASIA: CDK
CNPJ / CPF: 04.864.204/0001-21
LOGRADOURO: Rua ORENSE NÚMERO: 783
COMPLEMENTO:
BAIRRO: PARQUE DAS JABUTICABEIRAS
MUNICÍPIO: DIADEMA
CEP: 09920-650 UF: SP
PÁGINA DA WEB: WWW.CDK.COM.BR

RESPONSÁVEL LEGAL: CRISTIANE BRANDAO PEREIRA
CPF: 35851759453 CONSELHO REGIONAL: N/A
Nº INSCR. CONSELHO PROF: 252105 UF: SP

RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARCOS FREDERICO BORTOTTI
CPF: 36974062800 CONSELHO REGIONAL: CREA
Nº INSCR. CONSELHO PROF: 5070366190 UF: SP



 

 

LICENÇA SANITÁRIA - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Nº CEVS: 351380101-266-000001-1-6 DATA DE VALIDADE: 14/02/2025

CLASSES DE PRODUTOS E ATIVIDADES AUTORIZADAS

CLASSE DE PRODUTO:

PRODUTOS PARA SAÚDE

ARMAZENAR EM ÁREA PRÓPRIA

EXPORTAR

FABRICAR

IMPORTAR PARA USO PRÓPRIO

TRANSPORTE PRÓPRIO

CATEGORIA:
ACESSÓRIOS

EQUIPAMENTOS

O(A) KARINA BERNARDINO DA SILVA-COORD. VIGIL. SANITÁRIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE DIADEMA
CONCEDE A PRESENTE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO, SENDO QUE SEU (S) RESPONSÁVEL(IS) ASSUME (M) CONHECER A LEGISLAÇÃO
SANITÁRIA VIGENTE E CUMPRI-LA INTEGRALMENTE, INCLUSIVE EM SUAS FUTURAS ATUALIZAÇÕES, OBSERVANDO AS BOAS PRÁTICAS
REFERENTES ÀS ATIVIDADES E OU SERVIÇOS PRESTADO, RESPONDENDO CIVIL E CRIMINALMENTE PELO NÃO CUMPRIMENTO DE TAIS
EXIGÊNCIAS, FICANDO, INCLUSIVE, SUJEITO (S) AO CANCELAMENTO DESTE DOCUMENTO.
ASSUMEM AINDA INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS PARA O EXERCÍCIO DAS
ATIVIDADES RELACIONADAS E DECLARAM ESTAR CIENTES DA OBRIGAÇÃO DE PRESTAR ESCLARECIMENTOS E OBSERVAR AS EXIGÊNCIAS
LEGAIS QUE VIEREM A SER DETERMINADAS PELO ÓRGÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA COMPETENTE, EM QUALQUER TEMPO, NA FORMA
PREVISTA NO ARTIGO 95 DA LEI ESTADUAL 10.083 DE 23 DE SETEMBRO DE 1998.

DIADEMA 14/02/2024

LOCAL DATA DE DEFERIMENTO KARINA BERNARDINO DA SILVA-COORD.
VIGIL. SANITÁRIA

CIENTES:

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL DATA DE CIÊNCIA

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DATA DE CIÊNCIA



�����������	
	�����������������������

�

����� !"#��$���

�

�%&'()��)*+,,)�
-.�./�.�0"1 �/"2�
�

3-3�453�5.�� 6 1"#��"�7�#"8�
509:;�<<8=>=8<>?@<<<>A=B�
�C8�9 �"1.D"E�F?GF�A�-"2$H��I�� !�/�A�FJ��/#"�E�K"DL��M�
5N9�<OGO<A<?<E�P"��.� @39E�P�"Q 2�
R�/.;�STT�FF�=OOGAUTUT�@�R"V;�STT�FF�?BB?ABU<G�
WWW8QXQX���$81�D8L��
�

5.�� 6 1"#��#.�5�/6��D #"#.�CY2 #��Q�D./�.�"1�D$"/Z"#��#"Q�$YX /"Q�#.�F�"�O�
[\]̂_̀abcade]fg_̀hdf]c]ijfh_]̂_kjl]m_ablg_n]f\_f\h_ojpĥ_q_fa_O�
�
9YX /"�@�rjph�F�@�O�
_
�

NQ�.�#�1�D./���M�.D � #��$.2"�3-3�.�.Q�Y�Q�s. ���tQ�Q�"Q�5�/# uv.Q�-.�" Q�#.�R��/.1 D./���# Q$�/wC. Q�.D�
WWW8QXQ81�D@�.�DQx"/#x1�/# � �/Q8Z�D8���./uH��.Q$.1 "2�#.C.�Y�Q.��#"#"�"�Q�.2.D./��Q��.2"� C�Q�tQ�2 D �"uv.Q�
"1.�1"�#"��.Q$�/Q"L 2 #"#.E� /#./ !"uH��.�s�� Q# uH����"�.Q�"L.2.1 #�Q8���"��./� 1 #"#.�#.Q�.�#�1�D./���$�#.�Y�
Q.��C.� 6 1"#"�s�/���"�3-388�y�"2z�.��"2�.�"uH��/H��"���� !"#"E�6"2Q 6 1"uH�E�1�/��"6. uH��#��1�/�.{#�����#"�
"$"�|/1 "�#.Q�.�#�1�D./���M� 2.X"2�.��Q��.Q$�/QYC. Q�Q.�H��$��1.QQ"#�Q�/"� /�.X�"2�.V�./QH��#"�2. 8�
�

KZ Q�1.�� 6 1"�.� Q� QQ�.#�L}��Z.�1�D$"/}��/#.�� �Q�-./.�"2�5�/# � �/Q�6���5.�� 6 1"� �/�3.�C 1.Q�"11.QQ L2.�"��
WWW8QXQ81�D@�.�DQx"/#x1�/# � �/Q8Z�D8����./� �/� Q�#�"W/�����Z.�2 D �"� �/Q��6�2 "L 2 �}�#.6 /.#��Z.�. /�"/#�
 /��Z.�K.Q��~.$����Z.�.�"L�C.�D./� �/.#�WZ 1Z�6 /# /XQ�"�.��.62.1�.#� /��Z Q�5.�� 6 1"�.8��/}��/"��Z�� !.#�
"2�.�"� �/E�6��X.�}����6"2Q 6 1"� �/��6��Z.�1�/�./�����"$$."�"/1.��6��Z Q�#�1�D./�� Q��/2"W6�2�"/#��66./#.�Q�
D"}�L.�$��Q.1��.#�����Z.�6�22.Q��.V�./���6��Z.�2"W8�

�

�����*�+*��+���P~�A5N~K=<<G<<G?FA<F�
�

���*+�'��)�&�&,'�,+�������������
�

5���40��3K~4��N�5���~54���N�Ny�49��N0K�3��N�~�4�3A��7K���
<G8BOG8=<G@<<<FA=F��
~�"���./Q.E�>B?�A�9"�z�.�#"Q�:"L�� 1"L. �"QE�<UU=<AOT<E�� "#.D"E�39E�P�"Q 2�
�

���*+�'��'�*&�'�,+����������������
�

5���40��3K~4��N�5���~54���N�Ny�49��N0K�3��N�~�4�3A��7K���
<G8BOG8=<G@<<<FA=F��
~�"���./Q.E�>B?�A�9"�z�.�#"Q�:"L�� 1"L. �"QE�<UU=<AOT<E�� "#.D"E�39E�P�"Q 2�
�
 )*�'���+��+�+*¡��&'���¢���£��£¤�
�9���"� "�40�NK~��/J�TGE�#.�F�#.�6.C.�. ���#.�=<FOE�
4/Q���uH��0��D"� C"�/J�GUE�#.�==�#.�/�C.DL���#.�=<FU��
~�5�/8J�=>�#"��/C Q"�#.�=F�#.�s�/Z��#.�=<FF���
�P0K�0P~�4N5�O<O<FAF;=<F<�S�ND./#"�F;=<FO���P0K�0P~�4N5�O<O<FAFA=;=<F>��
�P0K�0P~�4N5�O<O<FAFA?;=<FF�S�ND./#"�F;=<FO���P0K�0P~�4N5�O<O<FAFAO;=<FF��
�P0K�0P~�4N5�O<O<FAFAU;=<F<�S�ND./#"�F;=<FG�¥52Y�Q�2"Q�G8FE�G8T8=�.�G8T8?¦��
�P0K�0P~�4N5�O<O<FA=A=B;=<F=���P0K�0P~�4N5�O<O<FA=ATG;=<FF�S�ND./#"�F;=<FO�
�
���)�)��'��+*,&�&�'§̈)���¢�©��	©�	�����������©��

3 Q�.D"�#.�~" �A��@�ª«¬jg_ĝfhe�

��','��+�*+®&�̈)����
�̄�¤�©�	£���	

�','��+�®'�&�'�+����
°���£	������	

�','��+�+�&��̈)����
�¤¤��	£���	

� � �=O@<T@=<=<� =O@<T@=<=T� =O@<T@=<=<�

� ��C"2 #"#.�#.Q�.�5.�� 6 1"#��#.�5�/6��D #"#.�.Q�Y�"��.2"#"�t��."2 !"uH��#"Q�"C"2 "uv.Q�#.�D"/��./uH��.�
��"�"D./���#.�$�QQwC. Q�/H��1�/6��D #"#.Q�#.�"1��#��1�D�"Q��� ./�"uv.Q�#"�3-3�$�.C Q�"Q�/��~�5�
.Q$.1w6 1�8�9"�"�C.� 6 1"uH��#"�1�/# uH��"��"2 !"#"�#.��.X�2"� #"#.�#.Q�.�5.�� 6 1"#��#.�5�/6��D #"#.�#.C.�
Q.��1�/Q�2�"#����L"/1��#.�#"#�Q�#.�$��#���Q�.�Q.�C u�Q�1.�� 6 1"#�Q�#��40�NK~�8�
[\h_kjl]m]fg_ac_f\]̂_̀hdf]c]ijfh_mhohbm̂_±oab_f\h_c±lc]llehbf_ac_f\h_̂±dkh]lljbih_odaiĥ _̂jbm_f\h_dĥal±f]ab_ac_jbg_
bab_hkhbf±jl_bab_iabcade]fg²_]b_jiiadmjbih_n]f\_f\h_p±]mhl]bĥ_cdae_³_cadĥhhb_]b_̂ohi]c]i_¬́ µ̀_[a_i\hi¶_
f\h_±omjfhm_iabm]f]ab_jbm_·̧¹º»¼·½¾¿ÀÁÂÀ¾Ã½ÄÀÅ̧·¾½Â½Æ¼¾̧ÇÀÈÉÊËÌÍÎÏÄÀÐ¼¾¼Ñ¼Ä̧ÀÂÁ·ÀÆ̧·¾½Â½̧ÐÀÒ·ÁÐºÆ¾ÄÀ¼ÓÐÀ
ĥdk]iĥ_̂\jll_Ôh_iab̂±lfhmµ��

Õ
Ö
×Ø
Ù
Ú
Û
ÜÖ
ÝÞ
Ø
ÜÚ
Û
Üß
×à
á
Ö
ÝÕ
ßâ
ßÜ
à
ãÙ
Ú
Û
ÜÖ
Ýá
Ú
Ýà
×
Ö
äá
Ö
Ý×
Ö
Ù
ÝÖ
åÝ
à
äÜ
ßâ
Ö
å
Ýæ
çè
Ýé
çÝ
Ú
Ýê
çÝ
ßÛ
×ë
Ýì
Ýí
çè
Ýî
æ
ÝÚ
Ýï
ð
Ýá
à
Ýñ
Ú
ßÝ
ò
Ú
á
Ú
äà
ãÝ
í
ëó
é
ï
ôæ
ó
ó
î
ÝÚ
ÝÞ
äÜ
ëÝ
õ
Ýö
Û
×
ëÝ
÷
öö
Ýá
à
Ýñ
Ú
ßÝ
ø
åÜ
à
á
Ø
à
ãÝí
ëê
ð
æ
ôð
ù
ù
í
Ýà
Ø
ÜÚ
Û
Üß×
Ö
Ýà
Ýú
äÚ
åÚ
Û
ÜÚ
Ýß
Ù
à
â
Ú
Ù
Ýá
ßâ
ßÜà
ãßû
à
á
à
èÝ
äÚ
ú
äÖ
á
Ø
ü
ý
Ö
Ýþ
ßÚ
ãÝá
Ö
Ýá
Ö
×
Ø
Ù
Ú
Û
ÜÖ
Ýà
ú
äÚ
å
Ú
Û
Üà
á
Ö
ÝÚ
Ý×
Ö
Û
þÚ
äß
á
Ö
ÝÛ
Ú
å
ÜÚ
Ýà
ÜÖ
ë

ÿ
Ýä
Ú
þÚ
äß
á
Ö
Ý�
Ý�
Ú
äá
à
á
Ú
ëÝ
Õ
Ö
Ø
Ýþ
�
ëÝ
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
Ý�
Ö
Û
þß
äà
ÝÖ
åÝ
á
à
á
Ö
å
Ýá
Ö
Ýà
ÜÖ
ÝÚ
Ù
�Ý
�
ÜÜ
ú
å
�ô
ôå
Ú
ãÖ
á
ßâ
ßÜ
à
ãëÜ
�ú
�
ë�
Ø
åë
�
äÝ
Ö
Ø
Ý�
Ö
Û
åØ
ãÜÚ
ÝÖ
ÝÕ
Ö
×
Ø
Ù
Ú
Û
ÜÖ
ÝÚ
Ù
�Ý
�
ÜÜ
ú
å�
ôô
à
û
Ú
�
Ú
á
Ö
�
à
åÜ
Ö
åë
Û
Ö
Üë
�
äô
á
Ö
×Ø
Ù
Ú
Û
ÜÖ
ôî
ù
ð
õ
ð
í
ù
ï
ð
ù
õ
é
ð
î
é
î
í
í
ù
î

�
	


�
�


� 	���������������������������� !"#"$!%"!#&" & $$! '(

������"$)!%)"!"!�((�(*�!&

+���,����������	����
-� .%#
/��������������0��1�,2������	34*$%$('55667

�
1
8
��
!
#
9$
*
!
'! ��,��,���	:�;<���4�=��=

	;9�>,�=�������?0��@����>�==���'�(( %

4��,,����=�?=����.�8����>�==���'�>4
A$&B�&"  '% ! �'���,��,��C�:�;���D�=��=9���9D,

E��0=�))�:�;���D�=��=9���9D,
FGHIJKLHMGNJOPGQRSTJSGJUVNWXSWJYWQWHZWX[V

\V[]HWN

�
8
>
4



�����������	
	�����������������������
�

�������� ��!�"##$%&'()�*+!,-!*,*,�
�

.�/��/0123��!�4()56)$756()�
8

8

9:9�;.9�. <��=�>1��<1�?��1@�
.ABCD�,,@*E*@,EF!,,,EG*H�
IJ@�B�<1> �1K�LFML�G�:1NO3��P�<�Q�/�G�LR�I/�1<K�S1�T�<U�
.�B�,+M+,G,F,K�V1<0 <�!9BK�V<1W�N�
X�/ D�Y--�LL�*++MGZ-Z-�!�X1[D�Y--�LL�FHHFGHZ,M�
\\\@W]W]<�0O@>��@T<�
�
B̂]�/1�!�_7̀%�*�!�+�
�
�W�1�Ô]�/1�U�O1<� ��/� ]<1/� ����> <��=�>1��� �/3��O�� �W <�W O1<1��@��
ab6#'c7̀%'6#'7)'6)5%̀d7e'c7d5'(f'5b%'g%d56f6g75%'7)&'6#')(5'h7e6&'ib%)'#%c7d75%j8

�

8�W� ���>0� /���U� �������O N1�9:9� � W�̂�W0k ����lW�W01W�.�/��2m W�: <1�W�� �X�</ >�� /�����WO�/nJ �W� ��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I� /23�� WO >�1N�� J <̂�W <��1�1�1�W� N � /��W�< N1��J�W�lW�N����12m W�
1> <>1��1�< WO�/W1T�N��1� K��/� /�Q123�� �k0<�W��23���<1� W�1T N >���W@�I�10� /��>��1� �� W� ���>0� /���O�� <̂�
W <�J <�=�>1�1�k0/���1�9:9@@�q01Nr0 <�1N� <123��/3��10��<�Q1�1K�=1NW�=�>123�K�>�/�<1= �23�����>�/� s����0��1�
1O1<t/>�1�� W� ���>0� /���U��N ]1N� ��W�< WO�/ŴJ �W�W <3��O<�> WW1��W�/1��/� ]<1N� [� /W3���1�N �@�
�

Sp�W�> <��=�>1� ��W��WW0 ��Tu��p �>��O1/u�0/� <���W�: / <1N�.�/�����/W�=�<�. <��=�>1���/�9 <J�> W�1>> WW�TN �1��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I�� /���/��W��<1\/�����p �N����1���/W��=�N�1T�N��u�� =�/ ���p < �/�1/��
�/��p �S W��v O�<��p < �1T�J �� /���/ ��\p�>p�=�/��/]W�1< �< =N >� ���/��p�W�. <��=�>1� @�I/u�0/10�p�<�Q ��
1N� <1���/K�=�<] <u��<�=1NW�=�>1���/��=��p �>�/� /���<�1OO 1<1/> ��=��p�W���>0� /���W�0/N1\=0N�1/���== /� <W�
�1u�T �O<�W >0� ������p �=0NN W�� [� /���=��p �N1\@�

8

�wxyz{|{z}~�yw���������������������	���������������

�}�z}���
����������

���y������������ �ywz�{~�����z�{z}������������	 �����������
�¡�{¢���y�£}��}w���
¤��	�����

.¥¦�

¥;IX;§�¥̈AI©;.�B?ª9� M,,!ML-!MM,�«¬�F�=1W W®�!�L-,�̄«�: <1��<�� �
v1���§®�!�L,,�̄«I�!�H,�̄°�!�-,!+,�PQ�!�.N1WW �;�!�
;B§,�!�©����� �±O <123�D�>�/�n/0��!�B1<� �
ION�>1�1���O��V�

G�

¥;IX;§�¥̈AI©;.� G�

¥;IX;§�PX� G�
�

�
�y�}�¡�{�w��y���w}{�w�������	�����	����������

M++*Fv9�@,,LK�M++*Fv9�@,,*�,E!,H!*,L-®�!�-HEMHv9�@,,L�*,!,-!*,LZ®²�-*ZHMv�©@,,*²�-*ZHMv�©@,,F�*Z!,-!*,LE®²�
--,EEv�©@,,*IL�*,!,Z!*,LE®²�-EHM,v�©@,,L�,Z!,-!*,LZ®�!�9I?�LHLM,GIS�*L!,+!*,LH®�!�9P�©LZ,M,L*-LL,L�
,F!,+!*,LZ®²�9P�©L+L*,,HL,,,*�,H!,M!*,LZ®�!�9I?LH*++GISK�9I?LH*+HGIS�*Z!L,!*,LH®²�9I?LZ,MHGIS�LZ!,*!*,LZ®�!�
*LLZ!,F-ZGL�,-!L*!*,LZ®²�*LLZ!,F-ZGF�,-!L*!*,LZ®�!�-,*,,ZHZ�,,L�LH!L*!*,LH®�³�
ISM�©̂N1]1�!�¥�¦vI�©̂N1]1�!�9�Wp�/�91̄0G>��u�!�9:9�9p1/]p1��!�9�Wp�/�91̄0G>��u�!�9:9�©1�<���!�Sª«�̈�̄�p1�1�
�
���y����y��y��{|{z}~������������������	�����́�-�
�
�}�}��}����{���{}��y��µ£�{z}���������¶	����������	 ���́�,H!L,!*,LZ�
�
�}�}��}����{���{}��y�·�������������	���̧����	����������	 �����,H!L,!*,LZ�
�
¹{w�¡�{z���y��yº{w�yw����̧�����	»�����¶	

v J�W3��,,�G�*+!,-!*,*,�G�;/�>�1N	
�
��|��¼}~�yw���{z{��}{w�������������	�����������	

�
�}��}���©ªG,-v[�
·�|�½}�y���G.±©�¥v±.�!�IS9�Bv;©±�
¾y�w���������¿y��������¿yz��¾y�w{����,L�

�
À{w�}��y��zyww¡�{�w��������������	Á����
���y��w���������� �¡�{¢��������� �ywz�{~����� �����������

9�¥�.I?�90O�<� �� ��0T��
W�1/��

©ª?SGX©9�
©ª?SGX©9GF©�
©ª?SGX©9.�

9�¥�.I?�90O�<� �����0T��9�1/��>���<��12Â������0T��
�O>��/1N®K���J��� /���� N W>ÃO�>���O>��/1N®K� ��<�Np��� �
1�U�M�� �<�W@�

.¥¦@�90O�<� �����0T�� .±?BS�
.¥¦�90O�<� �����0T��>���<��123���O>��/1NK���J�� /���
� N W>ÃO�>�@�

Ä
Å
ÆÇ
È
É
Ê
ËÅ
ÌÍ
Ç
ËÉ
Ê
ËÎ
ÆÏ
Ð
Å
ÌÄ
ÎÑ
ÎË
Ï
ÒÈ
É
Ê
ËÅ
ÌÐ
É
ÌÏ
Æ
Å
ÓÐ
Å
ÌÆ
Å
È
ÌÅ
ÔÌ
Ï
ÓË
ÎÑ
Å
Ô
ÌÕ
Ö×
ÌØ
ÖÌ
É
ÌÙ
ÖÌ
ÎÊ
ÆÚ
ÌÛ
ÌÜ
Ö×
ÌÝ
Õ
ÌÉ
ÌÞ
ß
ÌÐ
Ï
Ìà
É
ÎÌ
á
É
Ð
É
ÓÏ
ÒÌ
Ü
Úâ
Ø
Þ
ãÕ
â
â
Ý
ÌÉ
ÌÍ
ÓË
ÚÌ
ä
Ìå
Ê
Æ
ÚÌ
æ
åå
ÌÐ
Ï
Ìà
É
ÎÌ
ç
ÔË
Ï
Ð
Ç
Ï
ÒÌÜ
ÚÙ
ß
Õ
ãß
è
è
Ü
ÌÏ
Ç
ËÉ
Ê
ËÎÆ
Å
ÌÏ
Ìé
ÓÉ
ÔÉ
Ê
ËÉ
ÌÎ
È
Ï
Ñ
É
È
ÌÐ
ÎÑ
ÎËÏ
ÒÎê
Ï
Ð
Ï
×Ì
ÓÉ
é
ÓÅ
Ð
Ç
ë
ì
Å
Ìí
ÎÉ
ÒÌÐ
Å
ÌÐ
Å
Æ
Ç
È
É
Ê
ËÅ
ÌÏ
é
ÓÉ
Ô
É
Ê
ËÏ
Ð
Å
ÌÉ
ÌÆ
Å
Ê
íÉ
ÓÎ
Ð
Å
ÌÊ
É
Ô
ËÉ
ÌÏ
ËÅ
Ú

î
ÌÓ
É
íÉ
ÓÎ
Ð
Å
Ìï
Ìð
É
ÓÐ
Ï
Ð
É
ÚÌ
Ä
Å
Ç
Ìí
ï
ÚÌ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
ññ
Ìò
Å
Ê
íÎ
ÓÏ
ÌÅ
ÔÌ
Ð
Ï
Ð
Å
Ô
ÌÐ
Å
ÌÏ
ËÅ
ÌÉ
È
óÌ
ô
ËË
é
Ô
óã
ãÔ
É
ÒÅ
Ð
ÎÑ
ÎË
Ï
ÒÚË
õé
ö
Úõ
Ç
ÔÚ
ö
ÓÌ
Å
Ç
Ìò
Å
Ê
ÔÇ
ÒËÉ
ÌÅ
ÌÄ
Å
Æ
Ç
È
É
Ê
ËÅ
ÌÉ
È
óÌ
ô
ËË
é
Ôó
ãã
Ï
ê
É
ð
É
Ð
Å
ö
Ï
ÔË
Å
ÔÚ
Ê
Å
ËÚ
ö
Óã
Ð
Å
ÆÇ
È
É
Ê
ËÅ
ãÝ
è
ß
ä
ß
Ü
è
Þ
ß
è
ä
Ø
ß
Ý
Ø
Ý
Ü
Ü
è
Ý

÷
ø
ù
ú
û
ù
üý øþÿ��ÿ�������	�
�ÿ���÷��
�������������������������

	�ÿ����������������������

������ú�ÿ�����øÿ���ù������
�����	�
�ÿ���ú���� ��!���÷��ø"#������$��ù%

÷
 
&
��
�
�
'�
�
�
�� ÷��ÿ�����ø(�)*��#�+ÿ�+

ø)'�,��+���ÿ��-��ÿ.����,�++���������

#�������+�-+ÿ����&����,�++�����,#
/��0����������������ÿ����1�(�)��2�+ÿ�+'��ÿ'2�

3ÿÿ�+����(�)��2�+ÿ�+'��ÿ'2�
456789:6;5<8=>5?@AB8A58CD<EFAE8GE?E6HEFID

JDIK6E<

ú
&
,
#



�����������	
	�����������������������
�

�������� ��!�"##$%&'()�*+!,-!*,*,�
�

.�/��/0123��!�4()56)$756()�
8

8

9:9�;.9�. <��=�>1��<1�?��1@�
.ABCD�,,@*E*@,EF!,,,EG*H�
IJ@�B�<1> �1K�LFML�G�:1NO3��P�<�Q�/�G�LR�I/�1<K�S1�T�<U�
.�B�,+M+,G,F,K�V1<0 <�!9BK�V<1W�N�
X�/ D�Y--�LL�*++MGZ-Z-�!�X1[D�Y--�LL�FHHFGHZ,M�
\\\@W]W]<�0O@>��@T<�
�
B̂]�/1�!�_7̀%�F�!�+�
�
�W�1�Ô]�/1�U�O1<� ��/� ]<1/� ����> <��=�>1��� �/3��O�� �W <�W O1<1��@��
ab6#'c7̀%'6#'7)'6)5%̀d7e'c7d5'(f'5b%'g%d56f6g75%'7)&'6#')(5'h7e6&'ib%)'#%c7d75%j8

�

8�W� ���>0� /���U� �������O N1�9:9� � W�̂�W0k ����lW�W01W�.�/��2m W�: <1�W�� �X�</ >�� /�����WO�/nJ �W� ��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I� /23�� WO >�1N�� J <̂�W <��1�1�1�W� N � /��W�< N1��J�W�lW�N����12m W�
1> <>1��1�< WO�/W1T�N��1� K��/� /�Q123�� �k0<�W��23���<1� W�1T N >���W@�I�10� /��>��1� �� W� ���>0� /���O�� <̂�
W <�J <�=�>1�1�k0/���1�9:9@@�q01Nr0 <�1N� <123��/3��10��<�Q1�1K�=1NW�=�>123�K�>�/�<1= �23�����>�/� s����0��1�
1O1<t/>�1�� W� ���>0� /���U��N ]1N� ��W�< WO�/ŴJ �W�W <3��O<�> WW1��W�/1��/� ]<1N� [� /W3���1�N �@�
�

Sp�W�> <��=�>1� ��W��WW0 ��Tu��p �>��O1/u�0/� <���W�: / <1N�.�/�����/W�=�<�. <��=�>1���/�9 <J�> W�1>> WW�TN �1��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I�� /���/��W��<1\/�����p �N����1���/W��=�N�1T�N��u�� =�/ ���p < �/�1/��
�/��p �S W��v O�<��p < �1T�J �� /���/ ��\p�>p�=�/��/]W�1< �< =N >� ���/��p�W�. <��=�>1� @�I/u�0/10�p�<�Q ��
1N� <1���/K�=�<] <u��<�=1NW�=�>1���/��=��p �>�/� /���<�1OO 1<1/> ��=��p�W���>0� /���W�0/N1\=0N�1/���== /� <W�
�1u�T �O<�W >0� ������p �=0NN W�� [� /���=��p �N1\@�

8

9�w�.I?@�x W1�=�[1�>���
�1�O��=N0�01/� �

xy?SGXzXSS�
xy?SGVy.{|G{;S�
xy?SGXw}MFMFvG{;S�
xy?SGVw.G{;S�
xy?SGVw:G{;S�

9�w�.I?@�x W1�>����1�O��=N0�01/� �~xy?SGXzSS��O1<1�
0W�� ��W�W� �1W�� �<1��WG}�>���< J N123��>���T1W � ��
=�N� ��0���]��1N�

.w{�x W1�
xVX?�
xVSx�
xVX�

.w{@�x W1�>����1�O��=N0�01/� �O1<1�0W�� ��W�W� �1W�� �
<1��WG}�>���< J N123��>���T1W � ��=�N� ��0���]��1N�

9�w�.I?�90O�<� �� �O1< � �
W�1/��

xy?SGzV9�
xy?SGzV9GVy.{|G{;SG?�
xy?SGzV9GVy.{|G{;SGv�
xy?SGzV9GXw}MFMFvG{;S�
xy?SGzV9GVw.G{;S�
xy?SGzV9GVw.G{;Sv�
xy?SGzV9GVw:G{;S�
xy?SGzV9GVw:G{;Sv�
x;??GzV9�
x;??GzV9GVy.{|G{;SG?�
x;??GzV9GVy.{|G{;SGv�
x;??GzV9GXw}MFMFvG{;S�
x;??GzV9GVw.G{;S�
x;??GzV9GVw.G{;Sv�
x;??GzV9GVw:G{;S�
x;??GzV9GVw:G{;Sv�

9�w�.I?@�90O�<� �� �O1< � �~xy?SGzV9��O1<1�W�W� �1W�
� �<1��WG[�>���< J N123��>���T1W � ��=�N� ��0���]��1N@�
X< ��W� N �<��1]/U��>�W��O>��/1N�~x;??GzV9��

.w{� �V��
.w{�90O�<� �� �O1< � �O1<1�W�W� �1W�� �<1��WG[�>���
< J N123��>���T1W � ��=�N� ��0���]��1N�

9�w�.I?@�x W1� N J1��<�1�
>����1�O��=N0�01/� �

A�SM,,,�
A�SM,,,GVy.{|G{;S*�
A�SM,,,GXw}MFMFvG{;S�
A�SM,,,GVw.G{;S�
A�SM,,,GVw:G{;S�

9�w�.I?@�x W1� N J1��<�1�>����1�O��=N0�01/� �
~A�SM,,,��O1<1�0W�� ��W�W� �1W�� �<1��WG[�>���
< J N123��>���T1W � ��=�N� ��0���]��1N�

9�w�.I?�
9PXvF,,!�
9PXvM,,!�
9PXv-,,!�
9PXv+,,!�
9PXvH,,�

9PXvF,,!�
9PXvM,,!�9PXv-,,!�
9PXv+,,!�9PXvH,,�

9�w�.I?�9PXv�] <1��<�� �N�/p1�F�=1W W!�T�=̂W�>�!�
��/�=̂W�>�!�1�U�H,��zK�1�U�L-,���K�1�U�H,,��I�~�O>��/1N�
L,,,�I��>���I�.�~�O>��/1N�K�V��W� <�~�O>��/1N�� �wIB�
~�O>��/1N��

9�w�.I?�
9PXGL+L,�B9y!�
9PXGL+L-�B9y!�
9PXG*L,�B9y!�
9PXG*L-�B9y!�
9PXGFL,�B9y!�
9PXGFL-�B9y!�

9PXGL+L,�B9y!�
9PXGL+L-�B9y!�9PXG*L,�B9y!�
9PXG*L-�B9y!�9PXGFL,�B9y!�
9PXGFL-�B9y!�9PXGML,�B9y!�
9PXGML-�B9y!�9PXG-L,�B9y!�
9PXG-L-�B9y�

9�w�.I?�9PX�] <1��<�1�T1� <�1K�1�U�-,��zK�1�U�L-,���K�
>���9�1/�1N�/ �~�O>��/1N�K�I�.�~�O>��/1N�K��0T��� �1N�1�
J N�>��1� �~�O>��/1N�� �wIB��O>��/1N�

�
�
��
�
�
�
��
��
�
��
�
��
��
�
�
��
��
��
�
��
�
�
��
��
�
��
�
�
��
�
��
�
�
��
��
�
��
��
�
�
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
�
��
�
��
�
��
 
�
�
�
��
��
�
�¡
�
�
¢�
¡
¡
�
��
��
��
��
£
�¤
�
�
��
¥
¤¤
��
�
��
�
��
¦
��
�
�
�
�
���
��
�
�
¢�
§
§
�
��
�
��
�
���
�
��
�̈
��
��
�
��
��
�
�
�
�
�
��
��
���
��©
�
�
�
��
��̈
��
�
�
ª
«
�
�¬
��
���
�
��
�
�
�
�
�
�
��
��̈
��
�
�
�
��
�
�
��
��
�
�
¬�
��
�
�
��
�
�
��
��
��
�


��
�
¬�
��
�
�
�®
�̄
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�¬
®
��
°°
°°
°°
°°
°°
°°
°°
°°
°°
°°
°°
°°
°°
�±
�
�
¬�
��
��
��
�
�
�
�
�
��
�
��
��
��
�
²�
³
��̈
�
²¢
¢�
�
��
�
��
��
�
���́̈
µ
�́
�
��
µ
��
�
�
�±
�
�
��
���
��
��
�
�
�
�
�
�
��
��
�
²�
³
��̈
�²
¢¢
�
©
�̄
�
�
�
µ
�
��
�
��
�
�
��
µ
�¢
�
�
��
�
�
�
��
¢�
§
�
£
�
�
§
�
�
§
£
�
�
�
�
�
�
�
§
�

¶
·̧
¹
º̧
»¼ ·½¾¿À¾ÁÂÃÄÅÆÇÈÁÉÁ¾ÃÊÇ¶ËÌÁÉÆÍÇÎÏÐÑÐÒÏÓÐÏÑÔÐÎÔÎÒÒÏÎÕÔ

ÈÃ¾ÃÍÇÐÒÖÏÓÖÐÏÐÏÇ××Í×ØÍÏÔ

ÙÃÊÆÚÇ¹Æ¾ÃÊÇÌÆÇ·¾ÆÍÇ̧ÛÇÎÜÓÑ
Ý¿ÊÆÇÈÁÉÁ¾ÃÊÇ¹ÁÞÆÇßÆÚàÃÊÇ¶ÍÇ·áâØÒÓÒÔÕ¹ãäãå

¶
ß
æ
ÍÇ
Ï
Ñ
çÒ
Ø
Ï
ÕÏ ¶ÃÚ¾ËÚÁÆÇ·è¿éêÌÆÇâÃë¾Æë

·éçÇìÚ¿ëÁÌ¿À¾¿ÇíÞÁ¾îÂÁÆÇì¿ëëÆÃÇÕÇ××ÎÓ

âÃÁÚÚÆÇÌÆëÇíë¾ÃÌÆÜÇæÆÅÆÇì¿ëëÆÃÇÕÇìâ
ïÒÔðÇÔÐÎÎÕÓÎÏÎÇÕÇÂÃÚ¾ÆÚÁÆñÃè¿é¿ÌÆòÃë¾ÆëçÀÆ¾çòÚ

ó¾¾ÞëÍÖÖÃè¿é¿ÌÆòÃë¾ÆëçÀÆ¾çòÚ
ôõö÷øùúöûõüøýþõÿ���ø�õø��ü����ø��ÿ�ö���	�


�	�ö�ü

¹
æ
ì
â



�����������	
	�����������������������
�

�������� ��!�"##$%&'()�*+!,-!*,*,�
�

.�/��/0123��!�4()56)$756()�
8

8

9:9�;.9�. <��=�>1��<1�?��1@�
.ABCD�,,@*E*@,EF!,,,EG*H�
IJ@�B�<1> �1K�LFML�G�:1NO3��P�<�Q�/�G�LR�I/�1<K�S1�T�<U�
.�B�,+M+,G,F,K�V1<0 <�!9BK�V<1W�N�
X�/ D�Y--�LL�*++MGZ-Z-�!�X1[D�Y--�LL�FHHFGHZ,M�
\\\@W]W]<�0O@>��@T<�
�
B̂]�/1�!�_7̀%�M�!�+�
�
�W�1�Ô]�/1�U�O1<� ��/� ]<1/� ����> <��=�>1��� �/3��O�� �W <�W O1<1��@��
ab6#'c7̀%'6#'7)'6)5%̀d7e'c7d5'(f'5b%'g%d56f6g75%'7)&'6#')(5'h7e6&'ib%)'#%c7d75%j8

�

8�W� ���>0� /���U� �������O N1�9:9� � W�̂�W0k ����lW�W01W�.�/��2m W�: <1�W�� �X�</ >�� /�����WO�/nJ �W� ��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I� /23�� WO >�1N�� J <̂�W <��1�1�1�W� N � /��W�< N1��J�W�lW�N����12m W�
1> <>1��1�< WO�/W1T�N��1� K��/� /�Q123�� �k0<�W��23���<1� W�1T N >���W@�I�10� /��>��1� �� W� ���>0� /���O�� <̂�
W <�J <�=�>1�1�k0/���1�9:9@@�q01Nr0 <�1N� <123��/3��10��<�Q1�1K�=1NW�=�>123�K�>�/�<1= �23�����>�/� s����0��1�
1O1<t/>�1�� W� ���>0� /���U��N ]1N� ��W�< WO�/ŴJ �W�W <3��O<�> WW1��W�/1��/� ]<1N� [� /W3���1�N �@�
�

Sp�W�> <��=�>1� ��W��WW0 ��Tu��p �>��O1/u�0/� <���W�: / <1N�.�/�����/W�=�<�. <��=�>1���/�9 <J�> W�1>> WW�TN �1��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I�� /���/��W��<1\/�����p �N����1���/W��=�N�1T�N��u�� =�/ ���p < �/�1/��
�/��p �S W��v O�<��p < �1T�J �� /���/ ��\p�>p�=�/��/]W�1< �< =N >� ���/��p�W�. <��=�>1� @�I/u�0/10�p�<�Q ��
1N� <1���/K�=�<] <u��<�=1NW�=�>1���/��=��p �>�/� /���<�1OO 1<1/> ��=��p�W���>0� /���W�0/N1\=0N�1/���== /� <W�
�1u�T �O<�W >0� ������p �=0NN W�� [� /���=��p �N1\@�

8

9PXGML,�B9w!�
9PXGML-�B9w!�
9PXG-L,�B9w!�
9PXG-L-�B9w�
�G.xy�zvx.L�!�zvx.*� zvx.L!zvx.*� �G.xy�W�=�\1< �O1<1�O1�/ N���]��1N�
IS9�Bv;yx� Bv;yx� IS9�W�=�\1< �O1<1�O1�/ N���]��1N�

{1>0S�.�{1>0zIB�9�1/�1<��{1>0zIB�9�1/�1<��
{1>0S�.���W�� �<�� [� </��O1<1�W�W� �1W�>���T1W �� �
=�N� �

{1>0S�.�{1>0zIB�x�y� {1>0zIB�x�y�
{1>0S�.���W�� �<�� [� </��O1<1�W�W� �1W�� �<1��WG|�
��]��1N�

9�z�.I?�.�/W�N �y0N��wW�W�
SVz.GvIzGIBv�}I+*EHG||~�
ISVz.GvIz�}I+*EHG||~�

9�z�.I?�.�/W�N ����] <1��<�� �<1��WG|�O1<1�9PX�!�
9PXv�O1<1�W�W� �1W�� �<1��WG[�>���< J N123��>���T1W �
� �=�N ���0���]��1N�

9�z�.I?�XI*M{�}VvI���
Vx|~�

XI*M{�}VvI���Vx|~�
X�/� �� �1N�� /�123��*M�{�9�z�.I?��O1<1�W0O�<� �� �
O1< � �}�O>��/1N~�

}�~�.�Sz��EH+Z||�
.�Sz��E*-MX|�
.�Sz��E*-*|�
.�Sz��EHHM|�
.�Sz��EHH+|�
.�Sz��EH+-|�
.�Sz��E*M*|�
.�Sz��E*FZ|�
.�Sz�|vvFFFL|�

�EH+Z||�
�E*-MX|�
�E*-*|�
�EHHM|�
�EHH+|�
�EH+-|�
�E*M*|�
�E*FZ|�
|vvFFFL|�

S0T��� �<1��WG|�.�Sz�

v1N>��v**-� v**-�
v1N>��v**-�>�N��1��<��1/01N�>���=�N�<��1��>��/1N�
}�O>��/1N~� �N1W <�}�O>��/1N~�

.z��?zy*,+� ?zy*,+� .�N��1��<�N0��/�W�K�*,[M,��0�F,[-,�

.�SzD�
Xz|IMFMFv�
Xz|IF-MFvB�
�

Xz|IMFMFv�
Xz|IF-MFvB�
�

z � >��<�z�]��1N�}zv~�.�Sz�9�Nn>���I��<=��>���.9;�MF[MF�
��������������������������������������������������������G
|���]��1�W�

}�~�.�SzD�
Xz|MFMFvB��
Xz|F-MFvB��
Xz|*-F,vB��

Xz|MFMFvB��
Xz|F-MFvB��
Xz|*-F,vB��

z � >��<���]��1N���< N WW��.�Sz�9�Nn>���I��<=��>���.9;�
�������������������������������������������

�v1uD�
y1<W�LMLE[�
y1<W�LELE[�
zX|vFM�
zX|vMM�

y1<W�LMLE[�
y1<W�LELE[�
zX|vFM�
zX|vMM�

z � >��<�z�]��1N���< N WW��v1u�9�Nn>���I��<=��>���:x9��0�
����������������������

.1/�/��p�� �V<1/��
IvGIF-MF��
IvGIMFMF��

IvGIF-MF��
IvGIMFMF��

z � >��<�z�]��1N�}zv~�9�Nn>���I��<=��>���.9;�MF[MF�
��������������������������������������������������������G
|���]��1�W�

�
�
��
 
¡
¢
£�
¤¥
�
£¡
¢
£¦
�§̈
�
¤�
¦©
¦£
§
ª 
¡
¢
£�
¤̈
¡
¤§
�
�
«̈
�
¤�
�
 
¤�
¬¤
§
«£
¦©
�
¬
¤
®̄
¤°
®¤
¡
¤±
®¤
¦¢
�²
¤³
¤́
®̄
¤µ

¤¡
¤¶
·
¤̈
§
¤̧
¡
¦¤
¹
¡̈
¡
«§
ª¤́
²º
°
¶
»
º
º
µ
¤¡
¤¥
«£
²¤
¼
¤½
¢
�
²¤
¾
½½
¤̈
§
¤̧
¡
¦¤
¿
¬£
§̈
�
§
ª¤́
²±
·

»·
À
À́
¤§
�
£¡
¢
£¦�
�
¤§
¤Á
«¡
¬¡
¢
£¡
¤¦
 
§
©
¡
 
¤̈
¦©
¦£§
ª¦Â
§̈
§̄
¤«
¡
Á
«�̈
�
Ã
Ä
�
¤Å
¦¡
ª¤̈
�
¤̈
�
�
�
 
¡
¢
£�
¤§
Á
«¡
¬
¡
¢
£§̈
�
¤¡
¤�
�
¢
Å¡
«¦̈
�
¤¢
¡
¬
£¡
¤§
£�
²

Æ
¤«
¡
Å¡
«¦̈
�
¤Ç
¤È
¡
«̈
§̈
¡
²¤
�
�
�
¤Å
Ç
²¤
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
ÉÉ
¤Ê
�
¢
Å¦
«§
¤�
¬¤̈
§̈
�
¬
¤̈
�
¤§
£�
¤¡
 
Ë¤
Ì
££
Á
¬
Ë»
»¬
¡
ª�̈
¦©
¦£
§
ª²£
ÍÁ
Î
²Í
�
¬²
Î
«¤
�
�
¤Ê
�
¢
¬�
ª£¡
¤�
¤�
�
�
�
 
¡
¢
£�
¤¡
 
Ë¤
Ì
££
Á
¬Ë
»»
§
Â
¡
È
¡̈
�
Î
§
¬£
�
¬²
¢
�
£²
Î
«»̈
�
��
 
¡
¢
£�
»µ
À
·
¼
·́
À
¶
·
À
¼
°
·
µ
°
µ́
À́
µ

Ï
Ð
Ñ
Ò
Ó
Ñ
ÔÕ ÐÖ×ØÙ×ÚÛÜÝÞßàáÚâÚ×ÜãàÏäåÚâßæàçèéêéëèìéèêíéçíçëëèçîç

áÜ×Üæàéëïèìïéèéèàððæðñæèí

òÜãßóàÒß×ÜãàåßàÐ×ßæàÑôàçõìê
öØãßàáÚâÚ×ÜãàÒÚ÷ßàøßóùÜãàÏæàÐúûñëìëçîáüýþÿ

Ï
ø
�
æà
è
ê
�ë
ñ
è
îè ÏÜó×äóÚßàÐ�Ø��åßàûÜ�×ß�

Ð��à�óØ�ÚåØÙ×Øà�÷Ú×�ÛÚßà�Ø��ßÜàîàððçì

ûÜÚóóßàåß�à��×Üåßõà�ßÞßà�Ø��ßÜàîà�û
	ëí
àíéççîìçèçàîàÛÜó×ßóÚß�Ü�Ø�Øåß�Ü�×ß��Ùß×��ó

××÷�æïïÜ�Ø�Øåß�Ü�×ß��Ùß×��ó
��������������������������� ���!����"� #�

$�#%���

Ò
�
�
û



�����������	
	�����������������������
�

�������� ��!�"##$%&'()�*+!,-!*,*,�
�

.�/��/0123��!�4()56)$756()�
8

8

9:9�;.9�. <��=�>1��<1�?��1@�
.ABCD�,,@*E*@,EF!,,,EG*H�
IJ@�B�<1> �1K�LFML�G�:1NO3��P�<�Q�/�G�LR�I/�1<K�S1�T�<U�
.�B�,+M+,G,F,K�V1<0 <�!9BK�V<1W�N�
X�/ D�Y--�LL�*++MGZ-Z-�!�X1[D�Y--�LL�FHHFGHZ,M�
\\\@W]W]<�0O@>��@T<�
�
B̂]�/1�!�_7̀%�-�!�+�
�
�W�1�Ô]�/1�U�O1<� ��/� ]<1/� ����> <��=�>1��� �/3��O�� �W <�W O1<1��@��
ab6#'c7̀%'6#'7)'6)5%̀d7e'c7d5'(f'5b%'g%d56f6g75%'7)&'6#')(5'h7e6&'ib%)'#%c7d75%j8

�

8�W� ���>0� /���U� �������O N1�9:9� � W�̂�W0k ����lW�W01W�.�/��2m W�: <1�W�� �X�</ >�� /�����WO�/nJ �W� ��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I� /23�� WO >�1N�� J <̂�W <��1�1�1�W� N � /��W�< N1��J�W�lW�N����12m W�
1> <>1��1�< WO�/W1T�N��1� K��/� /�Q123�� �k0<�W��23���<1� W�1T N >���W@�I�10� /��>��1� �� W� ���>0� /���O�� <̂�
W <�J <�=�>1�1�k0/���1�9:9@@�q01Nr0 <�1N� <123��/3��10��<�Q1�1K�=1NW�=�>123�K�>�/�<1= �23�����>�/� s����0��1�
1O1<t/>�1�� W� ���>0� /���U��N ]1N� ��W�< WO�/ŴJ �W�W <3��O<�> WW1��W�/1��/� ]<1N� [� /W3���1�N �@�
�

Sp�W�> <��=�>1� ��W��WW0 ��Tu��p �>��O1/u�0/� <���W�: / <1N�.�/�����/W�=�<�. <��=�>1���/�9 <J�> W�1>> WW�TN �1��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I�� /���/��W��<1\/�����p �N����1���/W��=�N�1T�N��u�� =�/ ���p < �/�1/��
�/��p �S W��v O�<��p < �1T�J �� /���/ ��\p�>p�=�/��/]W�1< �< =N >� ���/��p�W�. <��=�>1� @�I/u�0/10�p�<�Q ��
1N� <1���/K�=�<] <u��<�=1NW�=�>1���/��=��p �>�/� /���<�1OO 1<1/> ��=��p�W���>0� /���W�0/N1\=0N�1/���== /� <W�
�1u�T �O<�W >0� ������p �=0NN W�� [� /���=��p �N1\@�

8

w9xGvIy�Vw.zy� w9xGvIy�Vw.zy�
w9xGvIy�B��� <�T0>{u�O1<1�0W��>���W�W� �1�� �<1��WGx�
>���< J N123��>���T1W �� �=�N� @�

.v� .v� v1���]<1=�1�>��O0�1��<�Q1�1�

.N1u��0/��99|.�-L,�

.N1u��0/��99|.�+LE�

.N1u��0/��99|.�Bv�I|B�

99|.�-L,�Y�99|.�Bv�I|B�
99|.�+LE�Y�99|.�Bv�I|B�
�

.}�1<1�� ���/�Q123��.N1u��0/��O1<1�.�/�<�N �I0���1��>��
� ��[O�W�23�K��/>N0�/�����O<UG1�ON�=�>1��<�

.N1u��0/��?�>1N=N [� SuO �?F� .1T��� �1N�1�� /W3��GG�.N1u��0/��

:<1� GI/����=0W�<1�9�u  � �
CB;�

BI,,L�:<���L,F�?�/ WK�L,�DLK�X�>1N�Q ��
1��L���~9�u  �?�/ 1<�X�>0W ��:<����
BI,,*�:<���L,F�?�/ WK�L*�DLK�X�>1N�Q ��
1��L���~9�u  �?�/ 1<�X�>0W ��:<����
BI,,F�:<���L,F�?�/ WK�L,�DLK�X�>1N�Q ��
1��LK-���~9�u  �?�/ 1<�X�>0W ��:<����
BI,,M�:<���L,F�?�/ WK�L*�DLK�X�>1N�Q ��
1��LK-���~9�u  �?�/ 1<�X�>0W ��:<����
BI,,L.X�:<���L,F�?�/ WK�L,DLK�
X�>1N�Q ��1��L���.1<T�/�X�T <�.�J <�
~0W1���>���.�S��Y��G.�|��~CB;�
:v;��L,,,��
BI,,F.X�:<���L,F�?�/ WK�L*�DLK�
X�>1N�Q ��1��LK-���.1<T�/�X�T <�.�J <�
~0W1���>���.�S��Y��G.�|��~CB;�
:v;��L,,,��
BI,,E.X�:<���L,F�?�/ WK�L*�DLK�
X�>1N�Q ��1��LKH���.1<T�/�X�T <�.�J <�
~0W1���>���.�S��Y��G.�|��~CB;�
:v;��L,,,��
:XGL�X<1� �=�<�< ��J1TN �]<��W�L��
=�>0W�
:XGL-�X<1� �=�<�< ��J1TN �]<��W�LK-��
=�>0W�
:XGLH�X<1� �=�<�< ��J1TN �]<��W�LKH��
=�>0W�

:<1� �I/����=0W�<1�O1<1�<1��WGx�9�u  � �CB;�

�
�
I> WW�<��W��;IX;x��yAI|;.�
 ��;IX;x��y|I|;.�B?w9�

�I,,L*X�
B0[1��< W�~O1<��� W1�<1���]<̂=�>1�~IN�0<1�X�[1��|w?SG
X�XSS�~| W1��;IX;x��u/1��>��

�I,,L*:�
B0[1��< W�~O1<��� W1�<1���]<̂=�>1�~�N J1��<�1��O1<1�
A�SM,,,�~| W1��;IX;x��yAI|;.�B?w9��

�I,,L*V�
B0[1��< W�O1<1�W0O�<� �� �O1< � �~O1<��~|w?SG�V9� �
|;??G�V9��

�I,,LL.�
X1�[1�� �>��O< WW3��O1<1�� W1�<1���]<̂=�>1�~IN�0<1�X�[1��
O1<1�|w?SGX�XSS�~| W1��;IX;x��yAI|;.��

�I,,LL��
X1�[1�� �>��O< WW3��O1<1�� W1�<1���]<̂=�>1�~�N J1��<�1��
O1<1�A�SM,,,�~| W1��;IX;x��yAI|;.�B?w9��

�
�
��
�
�
�
��
��
�
��
�
��
��
�
�
��
��
��
�
��
�
�
��
��
�
��
�
�
��
�
��
�
�
��
��
�
��
��
�
�
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
 
��
�
�¡
�
��
¢
�
�
�
��
��
�
�£
�
�
¤�
£
£
�
��
��
��
��
¥
�¦
�
�
��
§
¦¦
��
�
�¡
�
��̈
��
�
�
�
�
���
��
 
�
¤ 
©
©
�
��
�
��
�
���
�
��
�ª
��
��
�
��
��
�
�
�
�
�
��
��
���
��«
�
�
�
��
��
ª
��
�
�
¬

�
�®
��
���
�
��
�
�
�
�
�
�
��
��
ª
��
�
�
�
��
�
�
��
��
�
�
®�
��
�
�
��
�
�
��
��
��
�

�̄�
�
®�
��
�
�
�°
�±
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�®
°
��
²²
²²
²²
²²
²²
²²
²²
²²
²²
²²
²²
²²
²²
�³
�
�
®�
��
��
��
�
�
�
�
�
��
�
��
��
��
�́
�µ
��
ª
�́
¤¤
��
��
�
��
��
�
���
¶ª
·
�¶
�
��
·
��
�
�
�³
�
�
��
���
��
��
�
�
�
�
�
�
��
��
�́
�µ
��
ª
�́
¤¤
�
«
�
±
�
�
�
·
�
��
�
��
�
�
��
·
�¤
�
�
��
�
�
�
��
¤�
©
 
¥
 
�
©
�
 
©
¥
�
 
�
�
�
�
�
©
�

¹̧
º
»
¼
º
½¾ ¹¿ÀÁÂÀÃÄÅÆÇÈÉÊÃËÃÀÅÌȨ́ÍÎÃËÈÏÉÐÑÒÓÒÔÑÕÒÑÓÖÒÐÖÐÔÔÑÐ×Õ

ÊÅÀÅÏÉÒÔØÑÕØÒÑÒÑÉÙÙÏÙÚÏÑÖ

ÛÅÌÈÜÉ»ÈÀÅÌÉÎÈÉ¹ÀÈÏÉºÝÉÐÞÕÓ
ßÁÌÈÉÊÃËÃÀÅÌÉ»ÃàÈÉáÈÜâÅÌȨ́ÏÉ¹ãäÚÔÕÔÕ×åÕÐæç á̧

è
ÏÉ
Ñ
Ó
éÔ
Ú
Ñ
×Ñ Å̧ÜÀÍÜÃÈÉ¹êÁëìÎÈÉäÅíÀÈí

¹ëéÉîÜÁíÃÎÁÂÀÁÉïàÃÀðÄÃÈÉîÁííÈÅÉ×ÉÙÙÐÕ

äÅÃÜÜÈÉÎÈíÉïíÀÅÎÈÞÉèÈÇÈÉîÁííÈÅÉ×Éîä
ñÔÖòÉÖÒÐÐ×ÕÐÑÐÉ×ÉÄÅÜÀÈÜÃÈóÅêÁëÁÎÈôÅíÀÈíéÂÈÀéôÜ

õÀÀàíÏØØÅêÁëÁÎÈôÅíÀÈíéÂÈÀéôÜ
ö÷øùúûüøý÷þúÿ�÷����ú�÷ú��þ����ú	���ø
����

���ø�þ

»
è
î
ä



�����������	
	�����������������������
�

�������� ��!�"##$%&'()�*+!,-!*,*,�
�

.�/��/0123��!�4()56)$756()�
8

8

9:9�;.9�. <��=�>1��<1�?��1@�
.ABCD�,,@*E*@,EF!,,,EG*H�
IJ@�B�<1> �1K�LFML�G�:1NO3��P�<�Q�/�G�LR�I/�1<K�S1�T�<U�
.�B�,+M+,G,F,K�V1<0 <�!9BK�V<1W�N�
X�/ D�Y--�LL�*++MGZ-Z-�!�X1[D�Y--�LL�FHHFGHZ,M�
\\\@W]W]<�0O@>��@T<�
�
B̂]�/1�!�_7̀%�+�!�+�
�
�W�1�Ô]�/1�U�O1<� ��/� ]<1/� ����> <��=�>1��� �/3��O�� �W <�W O1<1��@��
ab6#'c7̀%'6#'7)'6)5%̀d7e'c7d5'(f'5b%'g%d56f6g75%'7)&'6#')(5'h7e6&'ib%)'#%c7d75%j8

�

8�W� ���>0� /���U� �������O N1�9:9� � W�̂�W0k ����lW�W01W�.�/��2m W�: <1�W�� �X�</ >�� /�����WO�/nJ �W� ��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I� /23�� WO >�1N�� J <̂�W <��1�1�1�W� N � /��W�< N1��J�W�lW�N����12m W�
1> <>1��1�< WO�/W1T�N��1� K��/� /�Q123�� �k0<�W��23���<1� W�1T N >���W@�I�10� /��>��1� �� W� ���>0� /���O�� <̂�
W <�J <�=�>1�1�k0/���1�9:9@@�q01Nr0 <�1N� <123��/3��10��<�Q1�1K�=1NW�=�>123�K�>�/�<1= �23�����>�/� s����0��1�
1O1<t/>�1�� W� ���>0� /���U��N ]1N� ��W�< WO�/ŴJ �W�W <3��O<�> WW1��W�/1��/� ]<1N� [� /W3���1�N �@�
�

Sp�W�> <��=�>1� ��W��WW0 ��Tu��p �>��O1/u�0/� <���W�: / <1N�.�/�����/W�=�<�. <��=�>1���/�9 <J�> W�1>> WW�TN �1��
\\\@W]W@>��!� <�Wo1/�o>�/�����/W@p��@�I�� /���/��W��<1\/�����p �N����1���/W��=�N�1T�N��u�� =�/ ���p < �/�1/��
�/��p �S W��v O�<��p < �1T�J �� /���/ ��\p�>p�=�/��/]W�1< �< =N >� ���/��p�W�. <��=�>1� @�I/u�0/10�p�<�Q ��
1N� <1���/K�=�<] <u��<�=1NW�=�>1���/��=��p �>�/� /���<�1OO 1<1/> ��=��p�W���>0� /���W�0/N1\=0N�1/���== /� <W�
�1u�T �O<�W >0� ������p �=0NN W�� [� /���=��p �N1\@�

8

wI,,LM.�
90O�<� �N1� <1N�� �>1WW � W�1�U�F-[MF�>��O1<1�� W1�
<1���]<̂=�>1�xIN�0<1�X�[1y�O1<1�z{?SGX|XSS�xz W1�
};IX;~�}�AIz;.y�

wI,,LMV�
90O�<� �N1� <1N�� �>1WW � W���J N�/���1�O��O1<1�z{?SG
X|XSS� �A�SM,,,�xz W1W�};IX;~�}�AIz;.� �
}�AIz;.�B?{9y�

wI,,LM}�
90O�<� �N1� <1N�� �>1WW � W�1�U�F-[MF�>��O1<1�� W1�
<1���]<̂=�>1�x�N J1��<�1y�O1<1�A�SM,,,�xz W1�};IX;~�
}�AIz;.�B?{9y�

IB.L+,,P�
90O�<� � [� </��� �>1WW � W�F,[Z,�>�K�F,[L*,�>�� �
M,[L*,>��>���=�[123��l�O1< � �O1<1�z{?SG|V9� �z;??G
|V9�

IB.LF,,V� 90O�<� � [� </��� �>1WW � W�F,[Z,�>���0�F,[L*,�>��>���
1�1O�1��<�O1<1�W0O�<� �� �O1< � �O1<1�z{?SG|V9� �
z;??G|V9�

SvI,,L� IO����� ��3�W�O1<1�W0O�<� �� �O1< � �O1<1�z{?SG|V9� �
z;??G|V9�

P9,,LV� IO����O1<1�>1T 21�O1<1�� W1�<1���]<̂=�>1�O1<1�z{?SG
X|XSS�xz W1�};IX;~�}�AIz;.y�

�
x�y�.�S}D�S�Wp�T1��N >�<�/�S0T W�1/��} J�> W�
�

�

�
�
��
�
�
�
��
��
�
��
�
��
��
�
�
��
��
��
�
��
�
�
��
��
�
��
�
�
��
�
��
�
�
��
��
�
��
��
�
�
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
��
��
�
� 
�
�
¡�
 
 
�
��
��
��
��
¢
�£
�
�
��
¤
££
��
�
��
�
��
¥
��
�
�
�
�
���
��
�
�
¡�
¦
¦
�
��
�
��
�
���
�
��
�§
��
��
�
��
��
�
�
�
�
�
��
��
���
��̈
�
�
�
��
��
§
��
�
�
©
ª
�
�«
��
���
�
��
�
�
�
�
�
�
��
��
§
��
�
�
�
��
�
�
��
��
�
�
«�
��
�
�
��
�
�
��
��
��
�

¬
��
�
«�
��
�
�
�
�®
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�«

��̄̄
¯̄̄
¯̄̄
¯̄̄
¯̄̄
¯̄̄
¯̄̄
¯̄̄
¯̄̄
�°
�
�
«�
��
��
��
�
�
�
�
�
��
�
��
��
��
�
±�
²
��
§
�
±¡
¡�
�
��
�
��
��
�
���
³§́
�³
�
��́
��
�
�
�°
�
�
��
���
��
��
�
�
�
�
�
�
��
��
�
±�
²
��
§
�±
¡¡
�̈
�
®
�
�
�́
�
��
�
��
�
�
��́
�¡
�
�
��
�
�
�
��
¡�
¦
�
¢
�
�
¦
�
�
¦
¢
�
�
�
�
�
�
�
¦
�

µ
¶
·̧
¹
·
º» ¶¼½¾¿½ÀÁÂÃÄÅÆÇÀÈÀ½ÂÉÆµÊËÀÈÅÌÆÍÎÏÐÏÑÎÒÏÎÐÓÏÍÓÍÑÑÎÍÔÐ

ÇÂ½ÂÌÆÏÑÕÎÒÕÏÎÏÎÆÖÖÌÖ×ÌÎÍ

ØÂÉÅÙÆ̧Å½ÂÉÆËÅÆ¶½ÅÌÆ·ÚÆÍÛÒÐ
Ü¾ÉÅÆÇÀÈÀ½ÂÉÆ̧ÀÝÅÆÞÅÙßÂÉÆµÌÆ¶àá×ÑÒÑÐÔâÓÜâã

µ
Þ
ä
ÌÆ
Î
Ð
åÑ
×
Î
ÔÎ µÂÙ½ÊÙÀÅÆ¶æ¾çèËÅÆáÂé½Åé

¶çåÆêÙ¾éÀË¾¿½¾ÆëÝÀ½ìÁÀÅÆê¾ééÅÂÆÔÆÖÖÍÒ

áÂÀÙÙÅÆËÅéÆëé½ÂËÅÛÆäÅÄÅÆê¾ééÅÂÆÔÆêá
íÑÓîÆÓÏÍÍÔÒÍÎÍÆÔÆÁÂÙ½ÅÙÀÅïÂæ¾ç¾ËÅðÂé½Åéå¿Å½åðÙ

ñ½½ÝéÌÕÕÂæ¾ç¾ËÅðÂé½Åéå¿Å½åðÙ
òóôõö÷øôùóúöûüóýþÿ�öÿóö��ú��ÿ�ö��ý�ô�����

���	ô�ú

ä̧
ê
á



�

��������	
�����	��	
��
��	���

��	��
�	
�	�	��	


�	�����
	������
�	���

����	��
��
����


��������
�������
�����
��
�	�������
�
�����
�
����	���
��
�	�	������
����������
�
���	�
�	
���	��	
��
����
�����	

 !"#$%&'()&*#+,--*./#0012#3.&44*#5*-#$-'.5*-#26787977/#:*;*#+,--*.#+3
<,=">#?68@#8A1192171#�#B.C>#?68@#8A1192161

D''%>��EEE".F,!,5*G.-'*-"H*'"G4
$9I.&=>#).4'*4&*J.F,!,5*G.-'*-"H*'"G4

#

����	�	���
��
�������
��
	�����	���
����	�

K#3,="#L(=G,4# F,!M5*#5,#N&4.H5.#O.!.=).H'&/#KP&)&.=#5*#+4&I,&4*#Q,R&-'4*#O&!&=#5,#S.-)&I,H'*-#,#TG&'*-#,#+4&!.'&!*#5,#O.-.I,H'*-/#UH',45&VW,-#,#<X',=.-#)*I#.'4&GX&V;*#5,
.X',H'&).4#,#4,)*HD,),4#P&4I.-#5.#O*I.4).#5,#:*;*#+,--*.#O.%&'.=#5*#$-'.5*#5.#+.4.YG./#,I#!&4'X5,#5,#Z,&/#,')"""

[$OZ Q #%.4.#*-#5,!&5*-#P&H-#5,#5&4,&'*#\X,/#*#5*)XI,H'*#,I#.H,C*#&5,H'&P&).5*#&H5&!&5X.=I,H',#,I#).5.#O]5&R*#5,# X',H'&).V;*#[&R&'.=̂#*X#H.#4,P,4&5.#-,\XMH)&./#P*&#.X',H'&).5*
5,#.)*45*#)*I#.-#Z,R&-=.VW,-#,#H*4I.-#!&R,H',-_"

[$OZ QK#.&H5.#\X,/#%.4.#R.4.H'&4#'4.H-%.4MH)&.#,#-,RX4.HV.#̀X4Y5&).#5,#'*5*-#*-#.'*-#*4&XH5*-#5.#.'&!&5.5,#S*'.4&.=#,#Q,R&-'4.=#H*#$-'.5*#5.#+.4.YG./#P*&#&H-'&'XY5*#%,=.#5.#Z,&#Sa
07"08A/#5,#7b#5,#H*!,IG4*#5,#A708/#.#.%=&).V;*#*G4&R.']4&.#5,#XI#c,=*#[&R&'.=#5,#B&-).=&F.V;*#$C'4.̀X5&)&.=#,I#'*5*-#*-#.'*-#5,#H*'.-#,#4,R&-'4*/#)*I%*-'*#5,#XI#)]5&R*#dH&)*#?%*4
,C,I%=*>#c,=*#[&R&'.=># 3O0A8129e0eA@#,#5,--.#P*4I./#).5.#.X',H'&).V;*#%4*),--.5.#%,=.#H*--.#c,4!,H'&.#%*5,#-,4#!,4&P&).5.#,#)*HP&4I.5.#'.H'.-#!,F,-#\X.H'*#P*4#H,),--(4&*
.'4.!f-#5*#-&',#5*#<4&GXH.=#5,#:X-'&V.#5*#$-'.5*#5.#+.4.YG./#,H5,4,V*#D''%->��)*44,R,5*4&."'̀%G"̀X-"G4�-,=*95&R&'.=�

 #.X',H'&).V;*#5&R&'.=#5*#5*)XI,H'*#P.F#%4*!.#5,#\X,/#H.#5.'.#,#D*4.#,I#\X,#,=.#P*&#4,.=&F.5./#.#,I%4,-.#O[g#US[hc<QU #$#OKN$QOUK#[$#$ihU+ N$S<Kc#[$#Q UKc#9e#Z<[ 
'&HD.#%*--,#5,#XI#5*)XI,H'*#)*I#.-#I,-I.-#).4.)',4Y-'&).-#\X,#P*4.I#4,%4*5XF&5.-#H.#)]%&.#.X',H'&).5./#-,H5*#5.#,I%4,-.#O[g#US[hc<QU #$#OKN$QOUK#[$
$ihU+ N$S<Kc#[$#Q UKc#9e#Z<[ #.#4,-%*H-.G&=&5.5,/#dH&).#,#,C)=X-&!./#%,=.#&5*H,&5.5,#5*#5*)XI,H'*#.%4,-,H'.5*#.#,-',#O.4']4&*"

$-'.#[$OZ Q jkK#P*&#,I&'&5.#,I#l�mnomlnln
��pqrp�q
stuvw
xuywxz#.'4.!f-#5*#-&-',I.#5,#.X',H'&).V;*#5&R&'.=#5*#O.4']4&*# F,!M5*#3.-'*-/#5,#.)*45*#)*I#*# 4'"#0a/#07a#,#-,X-#{{
0a#,#Aa#5.#N+#AA77�A770/#)*I*#'.IGfI/#*#5*)XI,H'*#,=,'4|H&)*#.X',H'&).5*#)*H',H5*#*#O,4'&P&).5*#[&R&'.=#5*#'&'X=.4#5*#O.4']4&*# F,!M5*#3.-'*-/#%*5,4(#-,4#-*=&)&'.5*#5&4,'.I,H',#.
,I%4,-.#��}
�������	
�
��������
��
�~���	�����
��
�	���
��
��	#*X#.*#O.4']4&*#%,=*#,H5,4,V*#5,#,9I.&=#.X',H'&).J.F,!,5*G.-'*-"H*'"G4

+.4.#&HP*4I.VW,-#I.&-#5,'.=D.5.-#5,-',#.'*/#.),--,#*#-&',#D''%->��.X'5&R&'.=".F,!,5*G.-'*-"H*'"G4#,#&HP*4I,#*#�����������������������������������"

 #)*H-X='.#5,-'.#[,)=.4.V;*#,-'.4(#5&-%*HY!,=#,I#H*--*#-&',"

������u
��
	������yw��u
�����wxp
17AbA672A7b8A181667190#17AbA672A7b8A18166719b#
����� xw�¡� 
������� p#Z,&#B,5,4.=#Ha#6"¢82�¢1/#Z,&#B,5,4.=#Ha#07"17b�A77A/#N,5&5.#+4*!&-]4&.#Ha#AA77�A770/#Z,&#B,5,4.=#Ha#08"072�A702/#Z,&#$-'.5X.=#Ha#6"£A0�A776/#Z,&#$-'.5X.=
Ha#07"08A�A708#,#+4*!&I,H'*#O¤:#S¥#778�A701"

K#4,P,4&5*#f#!,45.5,/#5*X#Pf"

�¦	��
����	�

77772G05£81P5¢1P72£PA5b¢P,bG)72G£.)2.£G1687G80b)1P8¢8,P7Gb£1.AbA££)7.72P0),£0P.7.05£P1bP)02)Gb25G6£.6¢)1£AA,b.P¢)0£1)0,P,1,6b,P))¢2A),¢620£.)2A¢)b7£11.)A
68b1G78#
#

#


	Certificado BPF de Produtos para Saúde - (RA) (2703143)
	CERTIFICAÇÃO DIAFIX
	https___api.autdigital.azevedobastos.not cert

